
MUNICIPIO DE LUZIANIA 
LUZIÂNIA-GO 

1 de 5 Gerado em: 19/02/2024 09:27:25 

 

 

 

ATA DE SESSÃO - ADJUDICAÇÃO - Parte 1 de 1 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2023SMDU 
Processo Administrativo Nº 2023035756 

Tipo: AQUISIÇÃO 
PREGOEIRO: RODRIGO DE BRITO RODRIGUES 

Data de Publicação: 03/01/2024 09:03:09 
 

 
MOVIMENTOS DO PROCESSO 

15/01/2024 15:21:15 CADASTRO DE PROPOSTA PEDREIRA HVB LTDA 

15/01/2024 15:44:42 CADASTRO DE PROPOSTA HL TERRAPLENAGEM LTDA 

16/01/2024 09:26:02 CADASTRO DE PROPOSTA MAXPAV TERRAPLANAGEM E CONSTRUÇÕES LTDA 

16/01/2024 10:32:58 ALTERAÇÃO DE PROPOSTA MAXPAV TERRAPLANAGEM E CONSTRUÇÕES LTDA 

16/01/2024 13:33:01 ALTERAÇÃO DE PROPOSTA PEDREIRA HVB LTDA 

16/01/2024 15:47:13 ALTERAÇÃO DE PROPOSTA HL TERRAPLENAGEM LTDA 

16/01/2024 17:23:50 CADASTRO DE PROPOSTA PONTE PEDRA CONSTRUTORA LTDA 

16/01/2024 18:11:35 CADASTRO DE PROPOSTA CONSTRUTORA SAO BENTO LTDA 

16/01/2024 22:09:58 ALTERAÇÃO DE PROPOSTA CONSTRUTORA SAO BENTO LTDA 

17/01/2024 01:21:18 ALTERAÇÃO DE PROPOSTA PONTE PEDRA CONSTRUTORA LTDA 

17/01/2024 08:33:07 MENSAGEM PREGOEIRO  

Bom dia senhores licitantes, 
 

17/01/2024 08:33:20 MENSAGEM PREGOEIRO 

informamos que estamos iniciando a analise das propostas apresentadas 
 

17/01/2024 09:11:13 MENSAGEM PREGOEIRO 

iremos iniciar a sessão de lances 
 

17/01/2024 09:49:04 MENSAGEM PREGOEIRO 

O participante CONSTRUTORA SAO BENTO LTDA adicionou o arquivo 3e7b9558ec93441eb16baa721d641ae3.pdf aos 
documentos complementares. 

 

17/01/2024 11:00:52 MENSAGEM PREGOEIRO 

O participante CONSTRUTORA SAO BENTO LTDA adicionou o arquivo 02466b5bb4a040d48154984d883fd555.pdf aos documentos 
complementares. 

 

17/01/2024 13:48:47 MENSAGEM PREGOEIRO 

Senhores licitantes, 
 

17/01/2024 13:50:36 MENSAGEM PREGOEIRO 

informamos que encaminharemos os documentos da 1ª colocada para analise juridica, restornando os autos será divulgado o 
resultado da habilitação, ficando marcada inicialmente para o dia 18/01/2024, as 10:00 horas, caso necessite de mais prazo para 
analise, será comunicado a todos via chat BLL 

 

17/01/2024 13:51:16 MENSAGEM PREGOEIRO 

informamos que encaminharemos os documentos da 1ª colocada para analise juridica, retornando os autos, será divulgado o 
resultado da habilitação, ficando marcada inicialmente para o dia 18/01/2024, as 10:00 horas, caso necessite de mais prazo para 
analise, será comunicado a todos via chat BLL 

 

18/01/2024 10:11:25 MENSAGEM PREGOEIRO 

Bom dia senhores licitantes, 
 

18/01/2024 10:12:01 MENSAGEM PREGOEIRO 

informamos a todos que até o presente momento a Procuradoria Juridica não nos posicionou sobre os documentos consultados, 
 

18/01/2024 10:13:12 MENSAGEM PREGOEIRO 

esclarecemos ainda que o resultado da habilitação ficara marcada para o dia 23/01/2024, as 14:00 horas horario de brasilia. 
 

24/01/2024 08:28:11 MENSAGEM PREGOEIRO 

Bom dia senhores licitantes, 
 



MUNICIPIO DE LUZIANIA 
LUZIÂNIA-GO 

2 de 5 Gerado em: 19/02/2024 09:27:25 

 

 

 

24/01/2024 08:28:31 MENSAGEM PREGOEIRO 

Pedimos desculpas, porém o servidor da Prefeitura Municipal, ficou em atualização ontem no período da tarde, não possibilitando a 
comunicação via sistema. 
Informamos ainda que o presente processo ainda se encontra no Departamento Jurídico da Prefeitura para emissão do Parecer, 
Comunicamos ainda que será informado a nova data para divulgação do resultado da Habilitação via sistema, previamente agendada 
para o dia 25/01 as 14:00 horas. 

 

25/01/2024 14:23:28 MENSAGEM PREGOEIRO 
senhores licitantes< 

 

25/01/2024 14:25:14 MENSAGEM PREGOEIRO 

informamos que o presente processo ainda se encontra junto ao departamento juridico, sendo que o mesmo já foi cobrado por este 
pregoeiro, tendo em vista que o mesmo ainda não retornou a este departamento, continuaremos suspenso a fase de habilitação ate 
o dia 29/01/2024, as 14:00 horas, prazo este solicitado pelo departamento juridico para conclusão das analises. 

 

25/01/2024 14:25:52 MENSAGEM PREGOEIRO 

continuaremos a disposição para demais esclarecimentos. 
 

29/01/2024 14:20:19 MENSAGEM PREGOEIRO 

Boa tarde senhores licitantes 
 

29/01/2024 14:20:35 MENSAGEM PREGOEIRO 

em instantes divulgaremos o resultado da habilitação para os demais 
 

29/01/2024 14:24:24 MENSAGEM PREGOEIRO 
vale ressaltar que, mediante consulta juridica dos atos praticados e por entender que se trata que os documentos apresentados 
posteriormente, sendo justificado por diligencias para complementar a instrução processual. 

 

 
 

 
 
 

 
Item: 1 Unidade: tonelada 

LOTE 1 - ADJUDICADO 
AQUISIÇÃO DE CBUQ - CAP 50/70 

VALORES UNITÁRIOS FINAIS 

Marca: NG ASFALTOS Modelo: CBUQ 

Descrição: CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE (CBUQ) PARA PAVIMENTACAOASFALTICA, PADRAO DNIT, FAIXA 
C, COM CAP 50/70 - AQUISICAO POSTO USINA 
Quantidade: 15.197 Valor Unit.: 436,85 Valor Total: 6.638.809,45 

 

 CLASSIFICAÇÃO  

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME 

1 CONSTRUTORA SAO BENTO LTDA 086 10.499.738/0001-07 585,71 436,85  Não 

2 PONTE PEDRA CONSTRUTORA LTDA 109 18.336.150/0001-36 585,70 460,00 5,30 Sim 

3 HL TERRAPLENAGEM LTDA 104 10.739.793/0001-19 585,62 490,00 6,52 Não 

4 MAXPAV TERRAPLANAGEM E 083 19.985.088/0001-76 583,72 515,07 5,12 Sim 

5 PEDREIRA HVB LTDA 144 09.642.280/0001-06 650,00 583,00 13,19 Não 

DESCLASSIFICADOS 

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME 

INABILITADOS 

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME 
 

MOVIMENTOS DO LOTE 

03/01/2024 09:03:08 PUBLICADO  

03/01/2024 09:05:00 RECEPÇÃO DE PROPOSTAS  

17/01/2024 08:30:00 ANÁLISE DE PROPOSTAS  

17/01/2024 09:11:24 DISPUTA  

17/01/2024 09:11:24 LANCE PEDREIRA HVB LTDA (PARTICIPANTE 144) 650,00 

17/01/2024 09:11:24 LANCE CONSTRUTORA SAO BENTO LTDA (PARTICIPANTE 086) 585,71 

17/01/2024 09:11:24 LANCE PONTE PEDRA CONSTRUTORA LTDA (PARTICIPANTE 109) 585,70 



MUNICIPIO DE LUZIANIA 
LUZIÂNIA-GO 

3 de 5 Gerado em: 19/02/2024 09:27:25 

 

 

 
17/01/2024 09:11:24 LANCE HL TERRAPLENAGEM LTDA (PARTICIPANTE 104) 585,62 

17/01/2024 09:11:24 LANCE MAXPAV TERRAPLANAGEM E CONSTRUÇÕES LTDA (PARTICIPANTE 083) 583,72 

17/01/2024 09:12:04 LANCE PEDREIRA HVB LTDA (PARTICIPANTE 144) 583,00 

17/01/2024 09:12:14 LANCE CONSTRUTORA SAO BENTO LTDA (PARTICIPANTE 086) 582,99 

17/01/2024 09:13:06 LANCE PONTE PEDRA CONSTRUTORA LTDA (PARTICIPANTE 109) 582,50 

17/01/2024 09:13:44 

580,00 

MENSAGEM MAXPAV TERRAPLANAGEM E CONSTRUÇÕES LTDA  

17/01/2024 09:14:44 LANCE HL TERRAPLENAGEM LTDA (PARTICIPANTE 104) 582,49 

17/01/2024 09:15:18 LANCE CONSTRUTORA SAO BENTO LTDA (PARTICIPANTE 086) 582,45 

17/01/2024 09:16:04 LANCE MAXPAV TERRAPLANAGEM E CONSTRUÇÕES LTDA (PARTICIPANTE 083) 580,35 

17/01/2024 09:16:35 LANCE CONSTRUTORA SAO BENTO LTDA (PARTICIPANTE 086) 580,30 

17/01/2024 09:16:46 LANCE PONTE PEDRA CONSTRUTORA LTDA (PARTICIPANTE 109) 580,20 

17/01/2024 09:16:56 LANCE CONSTRUTORA SAO BENTO LTDA (PARTICIPANTE 086) 580,15 

17/01/2024 09:17:11 MENSAGEM PREGOEIRO  

PARA PARTICIPANTE 083: favor enviar valores no link de preços 

17/01/2024 09:17:43 LANCE PONTE PEDRA CONSTRUTORA LTDA (PARTICIPANTE 109) 580,10 

17/01/2024 09:18:02 LANCE MAXPAV TERRAPLANAGEM E CONSTRUÇÕES LTDA (PARTICIPANTE 083) 575,70 

17/01/2024 09:18:12 LANCE HL TERRAPLENAGEM LTDA (PARTICIPANTE 104) 550,00 

17/01/2024 09:18:24 LANCE CONSTRUTORA SAO BENTO LTDA (PARTICIPANTE 086) 549,91 

17/01/2024 09:18:47 LANCE MAXPAV TERRAPLANAGEM E CONSTRUÇÕES LTDA (PARTICIPANTE 083) 535,77 

17/01/2024 09:18:49 LANCE PONTE PEDRA CONSTRUTORA LTDA (PARTICIPANTE 109) 549,80 

17/01/2024 09:19:04 LANCE CONSTRUTORA SAO BENTO LTDA (PARTICIPANTE 086) 535,60 

17/01/2024 09:19:10 LANCE PONTE PEDRA CONSTRUTORA LTDA (PARTICIPANTE 109) 535,50 

17/01/2024 09:19:20 LANCE CONSTRUTORA SAO BENTO LTDA (PARTICIPANTE 086) 535,00 

17/01/2024 09:19:37 LANCE HL TERRAPLENAGEM LTDA (PARTICIPANTE 104) 518,00 

17/01/2024 09:19:37 PRORROGAÇÃO AUTOMÁTICA  

17/01/2024 09:19:51 LANCE PONTE PEDRA CONSTRUTORA LTDA (PARTICIPANTE 109) 517,90 

17/01/2024 09:19:52 LANCE CONSTRUTORA SAO BENTO LTDA (PARTICIPANTE 086) 517,98 

17/01/2024 09:20:00 LANCE CONSTRUTORA SAO BENTO LTDA (PARTICIPANTE 086) 517,84 

17/01/2024 09:20:02 LANCE MAXPAV TERRAPLANAGEM E CONSTRUÇÕES LTDA (PARTICIPANTE 083) 515,07 

17/01/2024 09:20:14 LANCE PONTE PEDRA CONSTRUTORA LTDA (PARTICIPANTE 109) 515,00 

17/01/2024 09:20:21 LANCE HL TERRAPLENAGEM LTDA (PARTICIPANTE 104) 490,00 

17/01/2024 09:20:21 LANCE CONSTRUTORA SAO BENTO LTDA (PARTICIPANTE 086) 510,00 

17/01/2024 09:20:34 LANCE CONSTRUTORA SAO BENTO LTDA (PARTICIPANTE 086) 489,00 

17/01/2024 09:20:41 LANCE PONTE PEDRA CONSTRUTORA LTDA (PARTICIPANTE 109) 489,90 

17/01/2024 09:21:05 LANCE CONSTRUTORA SAO BENTO LTDA (PARTICIPANTE 086) 485,00 

17/01/2024 09:22:20 LANCE CONSTRUTORA SAO BENTO LTDA (PARTICIPANTE 086) 465,00 

17/01/2024 09:22:32 LANCE PONTE PEDRA CONSTRUTORA LTDA (PARTICIPANTE 109) 480,00 

17/01/2024 09:23:03 LANCE CONSTRUTORA SAO BENTO LTDA (PARTICIPANTE 086) 455,50 

17/01/2024 09:23:59 LANCE PONTE PEDRA CONSTRUTORA LTDA (PARTICIPANTE 109) 460,00 

17/01/2024 09:24:35 LANCE CONSTRUTORA SAO BENTO LTDA (PARTICIPANTE 086) 436,85 

17/01/2024 09:26:35 NOTIFICAÇÃO SISTEMA  

O detentor da melhor oferta da etapa de lances é CONSTRUTORA SAO BENTO LTDA 
 

17/01/2024 09:26:35 HABILITAÇÃO 



MUNICIPIO DE LUZIANIA 
LUZIÂNIA-GO 

4 de 5 Gerado em: 19/02/2024 09:27:25 

 

 

 

17/01/2024 09:28:04 MENSAGEM PREGOEIRO 

PARA PARTICIPANTE 086: Senhor licitante, favor anexar a proposta reajustada junto ao sistema, bem como as demais plhanilhar 
mencionadas no item 5.2.1.3.1 do edital 

 

17/01/2024 09:28:21 MENSAGEM PREGOEIRO 

PARA PARTICIPANTE 086: ficamos no aguardo para divulgação do resultado da habilitação. 
 

17/01/2024 09:28:36 MENSAGEM PREGOEIRO 

PARA PARTICIPANTE 086: pedimos agilidade para evitar futuras desclassificações 
 

17/01/2024 09:50:21 MENSAGEM CONSTRUTORA SAO BENTO LTDA (PARTICIPANTE 086) 

Sr. Pregoeiro, informamos que foi anexada junto ao sistema o arquivo com a Proposta de Preços e Planilhas ajustadas conforme 
solicitado. 

 

17/01/2024 10:02:11 MENSAGEM PREGOEIRO 

Senhor licitante, favor verificar o documento anexado em atendimento ao item 9.6.6 do edital - Licença Ambiental de Operação 
(LAO), relativo as unidades de industrialização de asfalto (Usina de Asfalto) e Britagem, de onde será fornecido os materiais, 
conforme exigido no item 5.II.a do Termo de Referência, pois a mesma não se encontra em nome da empresa vencedora do 
certame, para que possamos dar andamento na habilitação solicitamos esclarecimentos sobre a apresentação da mesma. 

 

17/01/2024 11:01:41 MENSAGEM CONSTRUTORA SAO BENTO LTDA (PARTICIPANTE 086) 

Sr. Pregoeiro, informamos que foi anexado junto ao sistema o de Termo de Compromisso esclarecendo que a nossa empresa é 
fornecedora dos produtos cotado da marca apresentada na Proposta de Preços e nos documentos apresentados no presente 
certame. 

 

29/01/2024 14:55:35 MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS 

29/01/2024 15:12:25 RECURSO MANIFESTADO PEDREIRA HVB LTDA 

Manifestamos intenção de recurso quanto a habilitação do primeiro colocado, em razão de colacionar em sua documentação Licença 
Ambiental de Operação de usina em nome de terceiros em desacordo com o edital. Tal prática configura subcontratação de empresa 
para cumprimento do objeto da licitação. O documento de disponibilidade colacionado posteriormente não lhe dá o direito de se ver 
habilitado, já que trata-se de documento novo juntado após o início do pregão, também em desacordo com o edital. 

 

29/01/2024 15:25:36 DEFERIMENTO DE RECURSOS 

29/01/2024 15:29:08 MANIFESTAÇÃO DEFERIDA PREGOEIRO 
 

29/01/2024 15:29:18 INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS 

31/01/2024 14:37:20 ARQUIVO DE RECURSO ANEXADO PEDREIRA HVB LTDA 

Nome do arquivo: RECURSO - LUZIANIA - 30.01.2024.pdf 
 

31/01/2024 14:47:07 RECURSO REGISTRADO PEDREIRA HVB LTDA 

A PEDREIRA HVB LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº. 09.642.280/0001-06, com matriz na GO-020, 
KM18, Zona Rural Bela Vista de Goiás, CEP 75240.000, por seu representante legal, vem, tempestivamente, conforme permitido no 
inciso I, letra "a" do art. 109, da Lei nº 8666/93 à presença de Vossa Senhoria a fim de RECORRER das decisões tomadas em ata do 
pregão nº 020/2023 que foi determinante para a habilitação da empresa CONSTRUTORA SÃO BENTO LTDA, pelas razões de fato e 
de direito, conforme peça recursal anexa em formato PDF. 

 

02/02/2024 00:00:02 RECEPÇÃO DE CONTRA RAZÃO 

06/02/2024 16:11:15 ARQUIVO DE CONTRA-RAZÃO ANEXADO CONSTRUTORA SAO BENTO LTDA 

Nome do arquivo: Contrarrazoes a recurso administrativo-PREF. LUZIANA_PEDREIRA HVB LTDA_PE 020-23.pdf 
 

06/02/2024 16:11:38 CONTRA-RAZÃO REGISTRADA CONSTRUTORA SAO BENTO LTDA 

A empresa CONSTRUTORA SÃO BENTO LTDA., já devidamente qualificada nos autos do processo licitatório em epígrafe, por meio 
de seu representante legal que esta subscreve, vem tempestivamente à presença de Vossa Senhoria, com fulcro no artigo 4.º, XVIII, 
da Lei n.º 10.520/2002, bem como no item editalício 10.3 e seguintes do Pregão Eletrônico n.º 020/2023, apresentar 
CONTRARRAZÕES ao recurso administrativo interposto pela licitante PEDREIRA HVB LTDA, assim o fazendo na conformidade das 
razões que em anexo seguem. 

 

07/02/2024 00:00:01 JULGAMENTO DE RECURSOS 

19/02/2024 09:26:37 ARQUIVO DE JULGAMENTO ANEXADO PREGOEIRO 

Nome do arquivo: Decisão Administrativa Assinada.pdf 
 

19/02/2024 09:26:44 ARQUIVO DE JULGAMENTO ANEXADO PREGOEIRO 

Nome do arquivo: Decisão Telio Recurso Assinado.pdf 
 

19/02/2024 09:26:53 RECURSO JULGADO PREGOEIRO 

Segue em anexo decisão do recurso impetrado 
 

19/02/2024 09:27:16 EM ADJUDICAÇÃO 

19/02/2024 09:27:25 ADJUDICADO 
 



MUNICIPIO DE LUZIANIA 
LUZIÂNIA-GO 

5 de 5 Gerado em: 19/02/2024 09:27:25 

 

 

 
 
 
 

 

TÉLIO RODRIGUES DE QUEIROZ 

Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano 
 


		2024-02-29T14:51:31-0300
	BR
	Arquivo assinado digitalmente.




